

Express Pomorski

Redakcja i Administracja: Toruń, ul. Św. Katarzyny Nr. 3. Telef. Nr. 326

„Nieszczęście Polski“

Niesłychany występ posła Zerbe. Porozumienie Niemiec i Rosji z Francją przeciwko Polsce.

(z) W numerze 102-im „Expressu“ w artykule p. n. „Polityka Niemiec“ zwróciliśmy uwagę na zakusy Niemców odnośnie do Pomorza i Górnego Śląska. Wyraziliśmy przekonanie, że Niemcy będą starać się — narazie drogą pokojową — odzyskać te dzielnice, przyczem liczą na jawne i ciche poparcie państw zachodnich, za cenę lojalnego wykonania umowy londyńskiej.

Już dzisiaj okazuje się, że nasze przewidywania były trafne. Jeszcze nie zaczęto wprowadzać układu londyńskiego w życie, a już Niemcy nie tylko głoszą owarcie, że celem ich jest odzyskanie Górnego Śląska, ale nawet wskazują środki, jakimi będą próbowali zrealizować swoje plany.

Buta Niemców ostatnio wzrosła tak bardzo, że piszą o tych swoich planach nie tylko w Niemczech, lecz i w pismach, wychodzących w Polsce. W jednym z ostatnich numerów organu socjalistów niemieckich, katowickiej „Volkville“, ukazał się artykuł, p. n. „Nieszczęście Polski“, przechodzący bezczelnością wszystko to, na co Niemcy względem Polski sobie dotąd pozwalali. A autorem tego niesłychanego artykułu jest poseł na Sejm polski, p. Zerbe.

P. Zerbe tryumfująco dowodzi, że wyniki konferencji londyńskiej, stanowiące według niego porozumienie zachodnio-europejskie (z Niemcami), wywołały „u naszych panów nad Wisłą wielkie niezadowolone i strach“. Układ londyński jest pierwszym krokiem do porozumienia Niemiec i Rosji z Francją — wywodzi p. Zerbe — do takiego poro-

zumienia napewno dojdzie, i to kosztem Polski. Polska nigdy nie uzyska — zdaniem p. Zerbe — traktatu, gwarantującego jej bezpieczeństwo. — Przeciwnie, Niemcy otrzymują wolną rękę w stosunku do Polski, której grozi okrażenie niemiecko-sowieckie. A tak, jak żadna Rosja nie pogodzi się z obecną granicą polsko-rosyjską, tak wzmocnione Niemcy nie zrezygnują z Górnego Śląska — pisze p. Zerbe.

Dobrze się stało, że p. poseł Zerbe ogłosił swój artykuł. Rząd polski powinien postarać się o to, aby był on znany całemu światu, który winien wiedzieć, jakie są plany i zamiary „pokojowych“ Niemców. Myśmy wprawdzie nigdy się nie ludzili, że Niemcy przestali marzyć o odwecie, lecz są w Polsce ludzie, którzy już zaczęli w to wierzyć. Wystąpienie posła Zerbe poucza ich, że nie wolno się ludzić.

Chwila obecna wymaga od rządu i społeczeństwa polskiego większej niż dotąd czujności. Wprawdzie jest rzeczą niemożliwą, aby Francja poszła Niemcom na rękę, bowiem interesy jej są ściśle związane z interesami Polski, lecz Niemcy znajdują poparcie swych dążeń u innych państw. Musimy więc być przygotowani na różne niespodzianki. Możemy wprawdzie liczyć na pomoc Francji, ale przedewszystkiem musimy liczyć na siebie samych. Artykuł posła Zerbe niech się stanie dla nas bodźcem do wyłączonej pracy nad ugruntowaniem naszej państwowości i zabezpieczeniem jej przed niespodziankami, które gotują nam Niemcy.

Po przyjęciu planu Davesa.

BERLIN, 30. 8. (PAT) Dzienniki dzisiejsze zajmują się zwycięstwem rządu i partji koalicyjnych. Do ostatniej jednak chwili bo nawet w czasie głosowania nad pierwszymi ustawami wykonawczymi do planu Davesa panowała w parlamencie zupełna niepewność co do stanowiska nacjonalistów, to też ostateczne wyniki głosowania były prawie dla wszystkich niespodzianką. Nacjonalisci czynili w ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszego rozpaczliwe wysiłki w celu przeforsowania swoich żądań, zmierzających również do uzyskania kilku tek ministerjalnych i stanowiska kanclerza. Usiłowania te jednak spełzyły na niczym. W ostatniej chwili postanowiono wezwać kanclerza Marksa do ustąpienia i powołać na to stanowisko nacjonalistę. Żądanie to jednak zarówno ze strony centrum jak i partji ludowej spotkało się ze zdecydowa-

ną odmową, to też i dzisiejsze posiedzenie przed i popołudniowe odbyły się w niesłychanie napiętej atmosferze. Ostateczne wyniki głosowania na ławach koalicyj rządowej zostały przyjęte burzliwą owacją. Łoże dyplomatyczne, jak również galerje manifestowały swoje zadowolenie. Komuniści i narodowi socjaliści wyrażali pięściami w kierunku galerji.

WIENIEN, 30. 8. A. W.

Wiadomość o wyniku głosowania w parlamencie niemieckim wywołała w tutejszych kołach nacjonalistów niemieckich wrzenie przygnębiające. Tutejszy organ radykalów niemieckich „Deutsch-Oesterreich Tages Zeitung“ m. in. pisze, że liczba głupców i zbrodniarzy znowu się zwiększyła i ukazała jeszcze raz swą niemoc a załamanie się ich stworzy nową opozycję.

Wiadome nawet dziecku...

iz najtaniej i na najdogodniejszych warunkach kupować można ubiory damskie, męskie dziecięce oraz bieliznę tylko w jednej firmie

B-CIA FERSCY - TORUŃ
KOPERNIKA 22

O bezpieczeństwo Kresów Wschodnich

WARSZAWA, 30. 8. A. W. „Kurier Polski“ podaje, iż cała wschodnia granica podzielona będzie na dwie strefy, północną obejmującą województwo nowogrodzkie i wileńskie i południową obejmującą Polesie i Wołyń. Generatowie-wojewodowie peł-

nią funkcję nie tylko na terenie województw wołyńskiego i nowogrodzkiego, lecz także w strefach nadgranicznych. General Januszajtis obejmie strefę północną, a gen. Olszowski strefę południową.

Jak Rosja popiera swoje lotnictwo?

WARSZAWA, 27. 8. „Russ-Press“, donosi, że pod przewodnictwem Rykowa odbyło się w Moskwie posiedzenie Tow. powietrznej floty ochotniczej. Jak głosi sprawozdanie, od czytane przez sekretarza towarzystwa w ciągu I i pół roku działalności zebrano 4 miliony 180 tysięcy rubli złotych z ofiar dobrowolnych na budowę floty

powietrznej. Liczba członków wynosi 1 200 000 osób. Towarzystwo posiada 713 organizacji ruchomych i 9700 organizacji lokalnych. Za zebrane pieniądze zamówiono 79 aparatów, z których 54 są już czynne. Tow. zbiera fundusze na dalszych 75 aparatów. Tow. wydaje czasopismo „Samolot“ z nakładem do 40 000 egzemplarzy.

Gdańsk niema pieniędzy.

Podczas dyskusji w Sejmie gdańskim nad wnioskiem partji lewicowych, domagających się 15-tu milionów guldenów na cele opieki społecznej i podwyższenia pensji urzędniczych, senator Volkmann na podstawie sprawozdania ze stanu finansów za pierwszy kwartał r.b. stwierdził, że Wolne Miasto Gdańsk nie może sobie na ten wydatek pozwolić. Wnie tego stanu rzeczy senator Volkmann spędził na Polskę, oświadczając, że Gdańsk musiał wyłożyć wielkie sumy na budowę portu dla wyładowania amunicji na Westerplatte i że Gdańsk otrzymuje za mało od

Polski tytułem swego udziału w poborze cel. Suma 9-ciu milionów złotych którą pobiera Gdańsk obecnie, jest zupełnie niewystarczająca. Senator wyraził nadzieję, że Polska sama podwyższy tę kwotę. Podczas dyskusji szereg mówców wyraził zdanie, że suma ta jednak jest wystarczająca, aby utrzymać orkiestrę urzędu celnego, i że sztab urzędników celnych jest stanowczo za liczny. Jeden z mówców wystąpił ostro przeciwko budowie portu amunicyjnego na Westerplatte, domagając się rewizji umowy z Polską.

Restauracja - Kawiarnia „POLONIA“

vis á vis Teatru

podaje do wiadomości, że z dniem 1. września r. b. przygrywać będzie od godziny 6 do 12 wieczorem nowo zaangażowane

Trio artystyczne

Bufet zaopatrzony w wyborowe zakąski
Kuchnia franc.-polska — Ceny przystępne

Stchórzyl i wyparł się.

WARSZAWA, 30. 8. A. W. Sowiecka Agencja Telegraficzna Rosta podaje wiadomość, że główny kontrewolucjonista rosyjski Borys Sabinkow wyparł się swej dotychczasowej działalności została zamieniona na 10 lat ności kontrewolucyjnej i ude-

rzył w skrucę przed władzą sowiecką.

Sąd najwyższy skazał Sabinkowa na karę śmierci, postępowanie jednak o ulaskawienie odniosło swój skutek i kara śmierci została zamieniona na 10 lat więzienia.

Granat w wodzie i granat pod szynami tramwaju.

Z Grudziądza donoszą nam: Onegdaj robotnicy, zajęci czyszczeniem łożyska rzeczki Trynk, w pobliżu młyna firmy Modelsee spostrzegli w wodzie granat. Policja spowodowała usunięcie granatu przez wojsko. Onegdaj wieczorem, na ulicy Szewskiej nastąpił silny wybuch, został on spowodowany

TEATR MIEJSKI.

Dziś w niedzielę dnia 31 sierpnia po raz ostatni w tym sezonie będziemy mieli sposobność szczerze i serdecznie usmiać się i ubawić na arcywesołej farsie Verneuil'a „Kochanek od serca“, która wstępnym hojem na ostatnim przedstawieniu w czwartek zdobyła pełny sukces.

PODWYŻSZENIE PODATKU OD SPIRYTUSU.

Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 25 sierpnia 1924 podwyższony został z dniem 31. sierpnia 1924 podatek spożywczy (akcyza) od spirytusu i wyrobów wódczanych a to — od 1 litra spirytusu 80 groszy, podatek akcyzowy i 24 groszy podatek komunalny, — od wyrobów wódczanych 32 groszy podatek akcyzowy i 10 groszy podatek komunalny.

NAUKA W SZKOLACH DOKSZTAŁCAJĄCYCH.

Przypomina się pracodawcom że nauka w szkołach dokształcających rozpocznie się 1. 9. b.r. o godz. 6-iej wieczorem.

PRZENIESIENIE BIURA Z.Z.P. W GRUDZIĄDZU.

Wszystkie związki Zjednoczenia Zawodowego Polskiego przeniosły swoje biura z ul. Staszycy 4 na Plac 23 Stycznia 16 p.

TEATR MIEJSKI w TORUNIU

W niedzielę 31 sierpnia 1924 r. ostatni występ artysty Teatru Polskiego w Warszawie.

W. Lenczewskiego Heleny Bożewskiej

w sztuce, która obiegła sceny świata całego. Grana w Warszawie 60 razy! „Kochanek od serca“ L. Verneuil'a. Początek o godz. 8. Wspaniałe tualety! Koniec o godz. 11

Epidemia w Rosji.

MOSKWA, 30. 8. A. W. Dzienniki donoszą o niesłychanym wzroście epidemji szkarlatyny w gubernji kijowskiej i odeskij. Naukę w szkołach przer-

wano. Śmiertelność dochodzi do 45 proc., przyczem bardzo często śmierć następuje po dwóch, trzech dniach po zachorowaniu.

Wiadomości w kilku wierszach.

WARSZAWA, A. W. Wczoraj zakończył obrady VI Międzynarodowy kongres nauczycieli szkół średnich.

da dywersyjna złożona z 28 ludzi przekroczyła granicę w powiecie łuninieckim. Władze rozpoczęły energiczną akcję celem likwidacji bandy.

WARSZAWA, A. W. 4. września b.r. p. Prezydent Wojciechowski wyjeżdża na otwarcie Targów Wschodnich do Lwowa.

WARSZAWA, A. W. „Kurier Warszawski“ donosi, że mniejszości narodowe na Litwie zwróciły się z memorjałem do Ligi Narodów, w sprawie przesładowań ze strony rządu litewskiego.

WARSZAWA, A. W. Dzienniki podają, iż nowa ban-

Wielki wybór wszelkiego rodzaju bławatów po cenach starych!!

Nadszedł większy transport firan krajowych i zagranicznych z Wiednia
Bławat Polski
Chełmińska 8 Toruń Telefon 494

OBUWIE

recznie wykonane w swej własnej pracowni, bardzo trwałe, poleca Panom i Panom

JÓZEF SĄPKOWSKI ul. Szewska nr. 19

Elita, Elektum Skala

dwa najprzedniejsze gatunki strun, czyste w tonie pod gwarancją, na skrzypce, wiolonczele, kontrabas, gitarę. — Do nabycia:

Toruń, Sienkiewicza 3 parter drzwi nr. 1, po pol. od 3-ciej do 6-tej

Pocóż mamy zawsze głosić na nowo, iż piwo nasze najlepsze? Przyjacielu, spróbuj i przekonaj się, a z pewnością pozostaniesz przy Kobylepolskiem!!!

Reklama jest dzwignią handlu i przemysłu

KINO PALACE

Mickiewicza 106

Od soboty, 30 sierpnia b.r. Amerykański dramat p. t.:

Żona dwóch mężów

z niezrównaną KLARĄ WINDSOR w roli głównej.

Początek o godz. 6-tej 7 i pół i 9-tej wiecz.

W niedzielę o godz. 4 1/2 po pol.

Dymek z papierosa Palacze nie rozpaczajcie

Tytoń włoski jest doskonały, a zresztą nie sprowadzamy go za wiele!

Wywiad „Expressu Porannego” z dyrektorem Polskiego Monopoli Tytoniowego

W chwili obecnej Polski Monopol Tytoniowy jest już u dzielnym władca w dziedzinie najsłynniejszego ze wszystkich narkotyków.

Prywatne przedsiębiorstwa nie istnieją i wyprzedają tylko resztki swego towaru. 19 rządowych fabryk papierosów, cygar i tytoniów pracuje w całej Polsce z wyteżoną siłą, aby pokryć nasze wymagania. Niewątpliwie dla palacza, który posiada całą niezmiernie różnorodną skalę nalogów i przyzwyczajęń, jest to okres krytyczny.

Pyta on tedy z niepokojem, czy będzie zaspokojony w zupełności, czy nie będzie w jakikolwiek sposób ograniczony w rozkoszy palenia.

Aby odpowiedzieć szczegółowo i wyczerpująco na te wszystkie tak bardzo aktualne zagadnienia, zwróciliśmy się do generalnego dyrektora Polskiego Monopoli Tytoniowego,

D. Belzy-Ostrowskiego, który z wielką uprzejmością udzielił wywiadu niżej podpisanemu.

Zaczelismy naszą rozmowę od nieszczęsnej sprawy tytoniu włoskiego.

Opowiadałem, jak to powszechnie panuje mniemanie, że jednym z następstw pożyczki włoskiej tej zaopatrywanie się i w tytoni włoski, co wpłynę fatalnie na jakość naszych wyrobów. Jest to przekonanie tak mocno zakorzenione, że utworzyły się już

specjalne stowarzyszenia szmuckarskie,

które mają konkurować z Polskim Monopolem Tytoniowym. P. Belza-Ostrowski spojrzal na mnie z nieukrywana rozpaczą i wymownym ruchem załamał ręce:

— Drogi panie, ależ wyjaśnięm już te sprawy chyba pięćset tysięcy razy i ciągle najgłupsze plotki krąży na całej Polsce.

Westchnął głęboko i spojrzawszy na mnie nieco podejrzliwie, oświadczył:

— Ha, spróbuj jeszcze raz, może pan będzie tym, który mnie nareszcie zrozumie, może za pańskim pośrednictwem zrozumieją mnie liczne

reszce waszych czytelników. — Na zasadzie umowy z Włochami—zaczaj p. Belza-Ostrowski po chwili — mam prawo do zakupu

bezpośrednio w monopolu włoskim.

w roku bieżącym półtora miliona kilogramów surowca, a w przyszłości dwa miliony kilogramów. Przy mojem zapotrzebowaniu surowców zagranicznych, które wynosiło około szesnastu do osiemnastu milionów kilogramów.

jest to minimalny procent, który w żadnym wypadku nie może zmienić jakości wyrobów tytoniowych. Notabene, tytonie włoskie są rozmaite i

wybór zależy ode mnie.

Nie ulega wątpliwości, że będę starał się wybrać te tytonie, które odpowiadają smakowi naszemu i nie zmieniają jakości wyrobów monopolu państwowego. Trzeba również pamiętać, że te wyroby w okresie istnienia fabryk prywatnych skutecznie z nimi konkurowały. Nadmieniam dalej, że w czasie wojny włosi wprowadzili u siebie hodowlę tytoni, wyprodukowanych

z nasion orientalnych.

które hodowali w swoich południowych prowincjach, a mianowicie: w Sycylii, Kalabrii i Apulji. Wobec analogicznych warunków gleby i klimatu, jak na Bałkanach,

różnia się one minimalnie

Dr. Feliks Młynarski

wiceprezesem

Banku Polskiego

Zgodnie z naszą zapowiedzią „Monitor Polski” ogłasza w nr. 197 z dnia 28 b. m., co następuje:

P. Prezydent Rzeczypospolitej postanowieniem z dn. 20 sierpnia r. b. zwołał dyrektora departamentu obrotu pieniężnego min. skarbu dr. Feliksa Młynarskiego ze służby państwowej i równocześnie postanowieniem z tejże daty zamianował go na zasadzie art. 25 i 20 statutu Banku Polskiego — wiceprezesem Banku Polskiego.

Wobec tego odpadła jedna z głównych podstaw utrzymywania nawał przymusowego zarządu państwowego nad dobrami żywieckimi i dlatego zarząd ten został zniesiony, zaś administracja dóbr przechodzi do znanego prawnie właściciela.

Jednocześnie rząd zgodził się, ażeby hipotecyjni właściciele dóbr żywieckich, b. arcyksiąż. Karol Stefan Habsburg wykonał swe przyrzeczenie zeszlorzecznie (nie mniejszając ich zakresu) wyłącznie na rzecz Akademii Umiejętności w Krakowie, Darowizna obejmująca użytki rolne i lasy obszaru ogólnego 10.500 ha, co stanowi 20 proc. ogólnego obszaru dóbr żywieckich.

Zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

zadawanie to polega na tem,

Nauczycielstwo 18-tu krajów uchwaliło zasady i dezyderaty kształcenia młodzieży

Drugi dzień obrad Kongresu międzynarodowego nauczycieli szkół średnich

Wczorajszy dzień upłynął dla wszystkich, p. Joteykówna (Polska) zalecała badania psychologiczne, celem kwalifikowania uzdolnień dzieci u wstępu do szkoły średniej.

Natomiast p. Roger (Francja) stwierdził niebezpieczeństwo wywołujące u systemu jednolitego szkolnictwa i wykazywał trudności selekcji psychologicznej.

P. Lene (Szwed) wypowiadał się przeciwko szkole jednolitej, systemowi nieistniejącemu w jego ojczyźnie. Wreszcie słyszeliśmy pp. Kozłowski, Boucher, Wollowską Romera, którzy, wychodząc z założenia, iż nasze szkolnictwo powszechnie nie stoi jeszcze na odpowiednim poziomie,

przemawiał za szkołą otwartą dla wszystkich, p. Joteykówna (Polska) zalecała badania psychologiczne, celem kwalifikowania uzdolnień dzieci u wstępu do szkoły średniej.

Natomiast p. Roger (Francja) stwierdził niebezpieczeństwo wywołujące u systemu jednolitego szkolnictwa i wykazywał trudności selekcji psychologicznej.

P. Lene (Szwed) wypowiadał się przeciwko szkole jednolitej, systemowi nieistniejącemu w jego ojczyźnie. Wreszcie słyszeliśmy pp. Kozłowski, Boucher, Wollowską Romera, którzy, wychodząc z założenia, iż nasze szkolnictwo powszechnie nie stoi jeszcze na odpowiednim poziomie,

przemawiał za szkołą otwartą dla wszystkich, p. Joteykówna (Polska) zalecała badania psychologiczne, celem kwalifikowania uzdolnień dzieci u wstępu do szkoły średniej.

Natomiast p. Roger (Francja) stwierdził niebezpieczeństwo wywołujące u systemu jednolitego szkolnictwa i wykazywał trudności selekcji psychologicznej.

P. Lene (Szwed) wypowiadał się przeciwko szkole jednolitej, systemowi nieistniejącemu w jego ojczyźnie. Wreszcie słyszeliśmy pp. Kozłowski, Boucher, Wollowską Romera, którzy, wychodząc z założenia, iż nasze szkolnictwo powszechnie nie stoi jeszcze na odpowiednim poziomie,

przemawiał za szkołą otwartą dla wszystkich, p. Joteykówna (Polska) zalecała badania psychologiczne, celem kwalifikowania uzdolnień dzieci u wstępu do szkoły średniej.

Natomiast p. Roger (Francja) stwierdził niebezpieczeństwo wywołujące u systemu jednolitego szkolnictwa i wykazywał trudności selekcji psychologicznej.

P. Lene (Szwed) wypowiadał się przeciwko szkole jednolitej, systemowi nieistniejącemu w jego ojczyźnie. Wreszcie słyszeliśmy pp. Kozłowski, Boucher, Wollowską Romera, którzy, wychodząc z założenia, iż nasze szkolnictwo powszechnie nie stoi jeszcze na odpowiednim poziomie,

przemawiał za szkołą otwartą dla wszystkich, p. Joteykówna (Polska) zalecała badania psychologiczne, celem kwalifikowania uzdolnień dzieci u wstępu do szkoły średniej.

Natomiast p. Roger (Francja) stwierdził niebezpieczeństwo wywołujące u systemu jednolitego szkolnictwa i wykazywał trudności selekcji psychologicznej.

P. Lene (Szwed) wypowiadał się przeciwko szkole jednolitej, systemowi nieistniejącemu w jego ojczyźnie. Wreszcie słyszeliśmy pp. Kozłowski, Boucher, Wollowską Romera, którzy, wychodząc z założenia, iż nasze szkolnictwo powszechnie nie stoi jeszcze na odpowiednim poziomie,

przemawiał za szkołą otwartą dla wszystkich, p. Joteykówna (Polska) zalecała badania psychologiczne, celem kwalifikowania uzdolnień dzieci u wstępu do szkoły średniej.

Natomiast p. Roger (Francja) stwierdził niebezpieczeństwo wywołujące u systemu jednolitego szkolnictwa i wykazywał trudności selekcji psychologicznej.

P. Lene (Szwed) wypowiadał się przeciwko szkole jednolitej, systemowi nieistniejącemu w jego ojczyźnie. Wreszcie słyszeliśmy pp. Kozłowski, Boucher, Wollowską Romera, którzy, wychodząc z założenia, iż nasze szkolnictwo powszechnie nie stoi jeszcze na odpowiednim poziomie,

przemawiał za szkołą otwartą dla wszystkich, p. Joteykówna (Polska) zalecała badania psychologiczne, celem kwalifikowania uzdolnień dzieci u wstępu do szkoły średniej.

Natomiast p. Roger (Francja) stwierdził niebezpieczeństwo wywołujące u systemu jednolitego szkolnictwa i wykazywał trudności selekcji psychologicznej.

P. Lene (Szwed) wypowiadał się przeciwko szkole jednolitej, systemowi nieistniejącemu w jego ojczyźnie. Wreszcie słyszeliśmy pp. Kozłowski, Boucher, Wollowską Romera, którzy, wychodząc z założenia, iż nasze szkolnictwo powszechnie nie stoi jeszcze na odpowiednim poziomie,

przemawiał za szkołą otwartą dla wszystkich, p. Joteykówna (Polska) zalecała badania psychologiczne, celem kwalifikowania uzdolnień dzieci u wstępu do szkoły średniej.

Natomiast p. Roger (Francja) stwierdził niebezpieczeństwo wywołujące u systemu jednolitego szkolnictwa i wykazywał trudności selekcji psychologicznej.

P. Lene (Szwed) wypowiadał się przeciwko szkole jednolitej, systemowi nieistniejącemu w jego ojczyźnie. Wreszcie słyszeliśmy pp. Kozłowski, Boucher, Wollowską Romera, którzy, wychodząc z założenia, iż nasze szkolnictwo powszechnie nie stoi jeszcze na odpowiednim poziomie,

przemawiał za szkołą otwartą dla wszystkich, p. Joteykówna (Polska) zalecała badania psychologiczne, celem kwalifikowania uzdolnień dzieci u wstępu do szkoły średniej.

Natomiast p. Roger (Francja) stwierdził niebezpieczeństwo wywołujące u systemu jednolitego szkolnictwa i wykazywał trudności selekcji psychologicznej.

P. Lene (Szwed) wypowiadał się przeciwko szkole jednolitej, systemowi nieistniejącemu w jego ojczyźnie. Wreszcie słyszeliśmy pp. Kozłowski, Boucher, Wollowską Romera, którzy, wychodząc z założenia, iż nasze szkolnictwo powszechnie nie stoi jeszcze na odpowiednim poziomie,

przemawiał za szkołą otwartą dla wszystkich, p. Joteykówna (Polska) zalecała badania psychologiczne, celem kwalifikowania uzdolnień dzieci u wstępu do szkoły średniej.

Natomiast p. Roger (Francja) stwierdził niebezpieczeństwo wywołujące u systemu jednolitego szkolnictwa i wykazywał trudności selekcji psychologicznej.

P. Lene (Szwed) wypowiadał się przeciwko szkole jednolitej, systemowi nieistniejącemu w jego ojczyźnie. Wreszcie słyszeliśmy pp. Kozłowski, Boucher, Wollowską Romera, którzy, wychodząc z założenia, iż nasze szkolnictwo powszechnie nie stoi jeszcze na odpowiednim poziomie,

przemawiał za szkołą otwartą dla wszystkich, p. Joteykówna (Polska) zalecała badania psychologiczne, celem kwalifikowania uzdolnień dzieci u wstępu do szkoły średniej.

Natomiast p. Roger (Francja) stwierdził niebezpieczeństwo wywołujące u systemu jednolitego szkolnictwa i wykazywał trudności selekcji psychologicznej.

P. Lene (Szwed) wypowiadał się przeciwko szkole jednolitej, systemowi nieistniejącemu w jego ojczyźnie. Wreszcie słyszeliśmy pp. Kozłowski, Boucher, Wollowską Romera, którzy, wychodząc z założenia, iż nasze szkolnictwo powszechnie nie stoi jeszcze na odpowiednim poziomie,

przemawiał za szkołą otwartą dla wszystkich, p. Joteykówna (Polska) zalecała badania psychologiczne, celem kwalifikowania uzdolnień dzieci u wstępu do szkoły średniej.

Natomiast p. Roger (Francja) stwierdził niebezpieczeństwo wywołujące u systemu jednolitego szkolnictwa i wykazywał trudności selekcji psychologicznej.

P. Lene (Szwed) wypowiadał się przeciwko szkole jednolitej, systemowi nieistniejącemu w jego ojczyźnie. Wreszcie słyszeliśmy pp. Kozłowski, Boucher, Wollowską Romera, którzy, wychodząc z założenia, iż nasze szkolnictwo powszechnie nie stoi jeszcze na odpowiednim poziomie,

potępiali zniżanie niższych klas szkoły średniej.

Po wspólnym obiedzie w hotelu Europejskim uczestnicy Kongresu udali się do gimnazjum im. Batorego przy ul. Myśliwieckiej.

Popołudniu Kongres przyjął następującą rezolucję:

Kongres uchwała:

1) Organizacja trzech stopni szkolnictwa powinna być oparta na zasadach szczerze demokratycznych.

2) Szkolnictwo średnie powinno się znajdować w ścisłym związku ze szkołą elementarną i mieć formę albo szkolnictwa ogólnego - kształcącego, albo też zawodowego (technicznego).

3) Szkolnictwo średnie powinno być zgodne z zasadami sprawiedliwości społecznej i dobra państwa, być dostępne dla wszystkich odwołując się do uzdolnień uczniów szkoły elementarnej. Uzdolnienie to ma być stwierdzone przez badanie lekarskie, egzamin pedagogiczny, a jeśli możliwe i psychologiczny.

4) Nauka w obydwóch formach szkolnictwa średniego powinna być zapewniona uczniom przechodzącym ze szkoły elementarnej zarówno do średniej ogólnie - kształcącej, jak zawodowej przez bursy bezpłatne, stypendia i specjalne fundacje.

5) Dla uczniów, którzy poprzestają na wykształceniu elementarnym, będą utworzone kursy uzupełniające z dofinansowaniem zawodowym, aż do 18-go roku życia.

6) Wreszcie stwierdzając, że wszelka reforma szkolna powinna się kształtować pod wpływem otoczenia społecznego, szczególnych warunków właściwych każdej narodowości, jej tradycji i doświadczeń pedagogicznych, szósty Kongres wypowiada się w sposób następujący: ponieważ próba połączenia trzech pierwszych klas szkoły średniej z trzema ostatnimi klasami szkoły elementarnej dotychczas nie została dokonana we wszystkich krajach, obecnie więc nie należy jeszcze przesądzać ostatecznie, czy klasy niższe szkół średnich mają być zastąpione przez klasy wyższe szkoły elementarnej. Jednakże Kongres nieprzeciwstawia się próbom podejmowanym w tym kierunku w tych krajach, gdzie warunki na to pozwalają.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia go przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaką „Polonia Restituta”.

Wiceprezesa p. Belletta, dyr. międzynarodowego biura federacji nauczycielskiej, z okazji odznaczenia

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że z dniem 1-go września po zlikwidowaniu fabryki tytoniowej otwieram w Toruniu

Sklep Komisowy przy ul. Szerokiej 2

w którym prowadzić będę 3 działy pod kierownictwem fachowców i podróżujących:

1. Przyjmowanie zastępstw firm krajowych i zagranicznych w każdym zakresie.
2. Sprzedaż komisową 10% i mniej.
3. Kupno i sprzedaż rzeczy wartościowych.

Z poważaniem

H. Klimaszewski

Kantor Transportowo - Ekspedycyjny Ludwik Szymański

Urzędowa Ekspedycja Kolejowa

Telefon 909 i 914

Toruń

Żeglarska nr. 3

Ekspedycja towaru koleją i wodą

Transport mebli przeprowadzki

Magazynowanie

Magazyny na Gł. Dworcu i przy nadbrzeziu z bocznymi kolejowymi. — Wyladowanie wprost z wagonu ze zaoszczędzeniem zwózki

Zwózki

całowagonowych przesyłek, wypożyczanie kont, wozów, wogóle wszelką spedycję skuteczną się jak najtańiej.

Proszę żądać ofert! Proszę się przekonać!

Uprasza się nie zważać na cześć i fałszywe irazesy i obietniki, lecz na: **Punktualność! Gwarancje! Szybkość! Solidność! Fachowość! Taniłość!**

Kredyt

kredytowanie zależeń kolejowych przy dogodnej spłacie

Najstarsza firma spedycyjna jako czysto polska w Toruniu

Pierwszorzędne referencje jako i zaświadczenia Kolejowego Urzędu Obrót Handlowego w Toruniu i Polsk. Dyr. Kolei Państw. w Gdańsku, że na firmę jako urzędową ekspedycję kolejową w Toruniu, żadne uzasadnione zażalenie nie wpłynęło. — Wielka ilość kont Duży tabor wozów. Zdrowe, suche magazyny. Fachowy personel. Wyszukany i uczciwy robotnik. daje możność wszelkim wymaganiom sprostać.

ŻEGLUGA! Własne parostatki do holowania tratw i berlinek Porostatki wycieczkowe dla towarzyszy każdej chwili



MATERJAŁ UBRANIOWY „LORD”

Za 3 Mtr. 8 Zł. 75 Gr.

Z powodu spadku cen towarów łokciowych, wysyłamy na żądanie każdego czytelnika tej gazety po otrzymaniu listu 3 metry znanego materiału ubranowego „LORD”. Jest to materiał o pełnej podwójnej szerokości we wszystkich modnych kolorach gładkich lub w eleganc. paseczki i kratki. Za pełny kupon ubranowy (3 metry) 8 Zł. 75 gr., gat. „EXTRA” 12 Zł. 60 gr., gatunek „LUXUS” 15 Zł., gat. „OLIMPIA” 17 Zł. 50 gr.

PODSZEWKA DARMO!

Każdy, który zamawia od razu 3 kupony ubranowe otrzymuje całą potrzebną ilość podszewki pod wszystkie ubrania tytułem premii — **zupełnie darmo!!!**

Wysła się po otrzymaniu listu, zadatku nie potrzeba. Płać się na poczeki przy otrzymaniu paczki.

NIEMA ŻADNEGO RYZYKA!!!

Jeśli materiał „LORD” nie podoba się zamawiającemu, to takiowy przyjmujemy z powrotem i zwracamy zapłaconą sumę w całości.

Listy prosimy adresować:

SPÓŁKA MANUFAKTUROWA „JUTRZNA” WARSZAWA, UL. ŻŁOTA NR. 38 (P)

Jedynie w Toruniu

Łaźnie

wanny, kąpiele parowe, solne, elektryczne

W. Boettcher Nast. A. Kulwicki

ul. Łazienna 10/14 Telef. 12 i 13

Wróciłem

Dr. med. Betlejewski, lekarz

Szeroka 31 — Tel. 189 — Godz. 9-12 i 3-5

Polecam po cenach konkurencyjnych:

Bluzki rypsove i zefirowe po 3,5 zł.

Bluzki sukienne po 15,0 zł.

Suknie trykotowe we wszelk. kolorach po 19,5 zł.

Suknie aksamitne po 39,5 zł.

oraz

kołnierze futrzane białe i szare jak i skórki

Magazyn Kontekcji Damskiej i Bławatów **JAN KOVALEWSKI**

Szeroka 33 TORUŃ Telefon 146

Pierwszorzęd. pracownia krawiecka

wykonuje wszelkie kostjmy, płaszcze damskie i ubiory męskie po cenach bardzo korzystnych.

Grabowski i Żmudziński

Toruń, ulica Szezytna 17, parter.

Lekcje gry na skrzypcach i mandolinie nie udzielam już Mostowa 36 lecz Sukienicza 7 II. p. Okruch

Kajety i przybory szkolne

po najniższych cenach w składzie papieru i materiałów piśmiennych

J. MATUSZKIEWICZ

Toruń, ul. Sw. Duchy 18

Dwa umeblowane pokoje

poszukuje się natychmiast dla dwóch panów.

Zgłoszenia do „Trzech Koron”.

W niedzielę 31. b. m. o godz. 2 popoł. wyjeżdża parostatek Herold wycieczkowie do **GÓRSKA.** Cena biletu tam i z powrotem 2. — złote dzieci połowę

Okazja! Sprzedam palto karakulowe Prosta 26, Lyska.

Czytajcie „Express”

Szanownej Publiczności miasta Torunia i okolicy podaje do łask. wiadomości, że otworzyłem

w Toruniu przy ul. Jęczmieńskiej Nr. 8, róg Prostej mój

Zakład zegarmistrzowski z warsztatem reparacyjnym.

Moją zasadą będzie wszelką klientelę jak najlepiej po cenach uwiarkowanych obsłużyć.

O łaskawym poparciu mego przedsiębiorstwa proszę.

E. LEWĘGŁOWSKI, zegarmistrz, Toruń, ul. Jęczmieńska 8.

Jeden los loterji inwalidzkiej

Jeden los loterji inwalidzkiej

otrzyma każdy przy zakupie powyżej 20 zł. **darmo**

KALAMAJSKIEGO

A więc: istnieje możliwość otrzymania pośrednio

zupełnie darmo

automobil wspaniały, urządzenie mieszkaniowe prześliczne, sztuciec srebrny na 24 osoby, bardzo cenny, obrazy wartość. itd.

STEFAN KALAMAJSKI

Toruń, Szeroka 21 - Poznań, Plac Wolności 6

Hotel i Restauracja Trzech Koron w Toruniu

poleca swą wyborową kuchnię warszawską. Bufet restauracji zaopatrzony w wyborowe wina, wódki i likiery, jakoteż w smaczne zakąski

Co wieczór koncert artystyczny

Ceny przystępne.

Rzetelna obsługa gości.

Stosowne na podarki!

Kryształy, wyroby platerowe, serwisy niklowe do kawy i inne artykuły galanterijne.

Wielki wybór

zabawek dziecięcych i przyborów sportowych

poleca po cenach konkurencyjnych

Parzybok i Rydlewski

ul. Chełmińska 9 TORUŃ ul. Chełmińska 9

Zwiedzenie składu nie obowiązuje do kupna.

Prosimy zwrócić uwagę na niedzielne wystawy.

Prosimy zwrócić uwagę na niedzielne wystawy.

Składajcie ofiary na cele Pomorskiej Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Ceny prenumeraty: Miejscowe 2,50 zł. z odnośnikiem lub zamiejscowe 2,75 zł., granica 4,00 zł. Ceny ogłoszeń: W tekście specjalne 15 gr. milimetr, zwyczajne 10 gr. milimetr. Drobne ogłoszenia 6 gr. za wyraz. Za formę i drukowanie nie odpowiadamy. Ogłoszenia zagraniczne i tabelaryczne o 50% drożej. Od cen powyższych opłat nie udziela się. Administracja otwarta od 9-aj do 1-aj i od 3-aj do 6-aj. Redakcja od 4-aj do 6-aj.

Redaktor odp.: ALEKSANDER KWIATKOWSKI